
                                                                                                         

                                                                                                  

                                                                                                   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                          Αθήνα,   1   Νοεμβρίου   2016  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ & ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ             

ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. ΥΠΟΣΤΗΡ. & ΗΛΕΚΤΡΟΝ. ΔΙΑΚΥΒΕΡΝ.         Αρ. πρωτ.
Δ/ΝΣΗ ΔΙΟΙΚ. & ΑΝΑΠΤ. ΑΝΘΡΩΠ. ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ                               ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/                                   

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚ. ΑΝΘΡΩΠ. ΔΥΝΑΜ. ΤΟΜΕΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ             343340/33842/31022/24629

Ταχ. Δ/νση      : Μπουμπουλίνας 20-22, ΤΚ 10682                         
Πληροφορίες   : Αναστ. Παπακωνσταντίνου                
Τηλέφωνο        : 213-1322226                         
FAX                  : 210-8201415                                     

ΘΕΜΑ: Συγκρότηση της Εθνικής Επιστημονικής Επιτροπής για την εφαρμογή της Σύμβασης για την 

προστασία της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς

   Α Π Ο Φ Α Σ Η

  Έχοντας υπόψη :
1.  Τις διατάξεις :

         α)  του άρθρου 30 του Ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28/Α/3-3-94) «Σύσταση ανεξάρτητης αρχής για την επιλογή προσωπικού και 
ρύθμιση θεμάτων διοίκησης»

β)  του άρθρου 2 του Ν. 681/1977 (ΦΕΚ 243/Α/1-9-77) «Περί συστάσεως θέσεων προσωπικού και ετέρων τινών 
διατάξεων αφορωσών εις το Υπουργείο Πολιτισμού και Επιστημών»

γ) του Π.Δ/τος 104/2014 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού» (ΦΕΚ 171/Α/28-8-2014), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει

δ)  του άρθρου 1 του Π.Δ/τος 70/2015 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) «Ανασύσταση των Υπουργείων Πολιτισμού & 
Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων …»

ε)  του Π.Δ/τος 73/2015  (ΦΕΚ 116/Α/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» 

2. Τo αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΔΝΠΑΑΠΚ/ΤΑΠΚΔΘ/343329/205250/1676/406/18/10-2016 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Nεώτερου Πολιτιστικού Αποθέματος & Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, που αφορά στη Συγκρότηση Εθνικής 
Επιτροπής Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

    Α.   Συγκροτούμε Εθνική Επιστημονική Επιτροπή, αποτελούμενη από τους κάτωθι:
1. Δημήτριο Παπαπετρόπουλο, Επίτιμο Αντιπρόεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ως Πρόεδρο της 

Επιτροπής, αναπληρούμενο από την Ευθυμία Γκαράνη, Πάρεδρο του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους του 
ΥΠΠΟΑ 

2. Μαρία – Αικατερίνη Παπαχριστοπούλου – Τζιτζικώστα, Πρόεδρο της Ελληνικής Εθνικής Επιτροπής UNESCO, 
αναπληρούμενη από την Πωλίνα Μπιθαρά, Υπεύθυνη Τομέα Εκπαίδευσης & Επιστημών της Ελληνικής Εθνικής 
Επιτροπής UNESCO

3. Κλεοπάτρα – Μυρτώ Δηγόνη, Εμπειρογνώμονα Σύμβουλο Α’ της Διεύθυνσης Ε1 του Υπουργείου Εξωτερικών, 
αναπληρούμενη από τον Παναγιώτη Λαμπίρη, Εμπειρογνώμονα Πρεσβευτή Σύμβουλο Α’ της ίδια Διεύθυνσης

4. Έλενα Κόρκα, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων & Πολιτιστικής Κληρονομιάς του ΥΠΠΟΑ, 
αναπληρούμενη από την Ευγενία Γατοπούλου, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων & 
Τεχνικών Έργων του ΥΠΠΟΑ

5. Σταυρούλα Φωτοπούλου, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Νεώτερου Πολιτιστικού Αποθέματος & Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς του ΥΠΠΟΑ, αναπληρούμενη από τον Ιωάννη Δρίνη, Προϊστάμενο του Τμήματος Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς & Διαπολιτισμικών Θεμάτων της ανωτέρω Διεύθυνσης

6. Σταματία Χατζηνικολάου, Επίτιμη Προϊσταμένη Διεύθυνσης του ΥΠΠΟΑ, αναπληρούμενη από την Μαρία 

Αυγούλη, Επίτιμη Διευθύντρια του Μουσείου Ελληνικής Λαϊκής Τέχνης
7. Ελένη Μελίδη, Διευθύντρια του Μουσείου Ελληνικής Λαϊκής Τέχνης – Ελληνικών Λαϊκών Μουσικών Οργάνων – 

Συλλογής Φοίβου Ανωγειανάκη, αναπληρούμενη από τον Ζήση Σκαμπάλη, Διευθυντή του Λαογραφικού & 
Εθνολογικού Μουσείου Μακεδονίας – Θράκης

8. Νάντια Σερεμετάκη, Αν. Καθηγήτρια Πολιτισμικής Ανθρωπολογίας στο Τμήμα Ανθρωπιστικών & Πολιτισμικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, αναπληρούμενη από την Βασιλική Χρυσανθοπούλου, Επ. 
Καθηγήτρια Λαογραφίας στο Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

9. Ελεονώρα Σκουτέρη – Διδασκάλου, Ομότιμη Καθηγήτρια στον Τομέα Νεώτερης & Σύγχρονης Ιστορίας, 
Λαογραφίας & Κοινωνικής Ανθρωπολογίας του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, αναπληρούμενη από την 
Ρέα Κακάμπουρα, Επ. Καθηγήτρια Κοινωνικής Λαογραφίας στο Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

10. Λάμπρο Λιάβα, Καθηγητή Εθνομουσικολογίας στο Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών, αναπληρούμενο 
από τη Ρένα Λουτζάκη, Καθηγήτρια Ανθρωπολογίας του Χορού στο Εθνικό & Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών

Α. Π.: ΥΠΠΟΑ/Γ∆∆ΥΗ∆/∆∆ΑΑ∆/Τ∆Α∆ΤΠ/343340/33842/31022/24629

Ηµ/νία: 01/11/2016

Απάντηση στο έγγραφο: ΥΠΠΟΑ/Γ∆∆ΥΗ∆/∆∆ΑΑ∆/Τ∆Α∆ΤΠ/343340/33842/31022/24629

INFORMATICS
DEVELOPMEN
T AGENCY

Digitally signed by
INFORMATICS
DEVELOPMENT AGENCY
Date: 2016.11.04 11:36:11
EET
Reason:
Location: Athens

ΑΔΑ: Ω9Ο64653Π4-ΣΟΟ



11. Βασίλη Νιτσιάκο, Καθηγητή Λαογραφίας στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, αναπληρούμενο από τον Λεωνίδα 

Οικονόμου, Αν. Καθηγητή Κοινωνικής Ανθρωπολογίας στο Πάντειο Πανεπιστήμιο
12. Αικατερίνη Πολυμέρου – Καμηλάκη, Επιστημονική Συνεργάτιδα του Κέντρου Ερεύνης Ελληνικής Λαογραφίας της 

Ακαδημίας Αθηνών, αναπληρούμενη από την Ζωή Μάργαρη, Ερευνήτρια του Κέντρου Ερεύνης Ελληνικής 
Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνών

13. Κατερίνα Δασκαλάκη, Ειδική Γραμματέα του Διοικητικού Συμβουλίου του Λυκείου Ελληνίδων, αναπληρούμενη από 
την Αθηνά Συναρέλλη, Έφορο του Τμήματος Εθνικών Παραδόσεων και Λαογραφικού Αρχείου του Λυκείου 
Ελληνίδων

14. Αλεξάνδρα Ράπτη, Διευθύντρια του Πολιτιστικού Ιδρύματος του Ομίλου Πειραιώς, αναπληρούμενη από τον 
Ανδρέα Λαπούρτα, Αρχαιολόγο – Μουσειολόγο

15. Κωνσταντίνα Κυριάκου, Δικηγόρο με σχέση έμμισθης εντολής και πάγιας αντιμισθίας, που υπηρετεί στο Γραφείο 
Γενικής Γραμματέως του ΥΠΠΟΑ.

  Β. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Μαρία Καλοζούμη, υπάλληλος με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου 
χρόνου με βαθμό Β’ ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων του ΥΠΠΟΑ, που υπηρετεί στη Διεύθυνση Νεώτερου Πολιτιστικού 
Αποθέματος & Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς, αναπληρούμενη από την Ελένη Μπαζίνη, υπάλληλο με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου με βαθμό Α’ του ειδικότητας ΠΕ Αρχαιολόγων του ΥΠΠΟΑ, που 
υπηρετεί στην ίδια Διεύθυνση.

  Γ. Η Επιτροπή επικουρεί τη διοίκηση στην εφαρμογή της Σύμβασης για τη Διαφύλαξη της Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς (UNESCO 2003) και συγκεκριμένα συμβάλλει στο σχεδιασμό και την αποτίμηση της σχετικής πολιτικής: 
συμβάλλει στην αξιολόγηση των φακέλων που υποβάλλονται για εγγραφή στο Εθνικό Ευρετήριο Άυλης Πολιτιστικής 
Κληρονομιάς, εισηγείται για την επιλογή φακέλων υποψηφιοτήτων για εγγραφή στους Διεθνείς Καταλόγους της 
Σύμβασης για τη Διαφύλαξη της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς και συμβάλλει στον σχεδιασμό μέτρων 
ευαισθητοποίησης για την Άυλη Πολιτιστική Κληρονομιά (σεμινάρια και ημερίδες ευαισθητοποίησης, επιστημονικά 
συνέδρια και γενικότερα μέτρα ανάδειξης και προβολής της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς).

 Δ. Η Επιτροπή συνεδριάζει αμισθί δύο φορές το χρόνο, προκειμένου να προτείνει και να αξιολογήσει τα εθνικά μέτρα 
εφαρμογής της Σύμβασης για τη Διαφύλαξη της Άυλης Πολιτιστικής Κληρονομιάς (UNESCO 2003), με πρόσκληση που 
απευθύνει ο Πρόεδρος προς τα μέλη. Μπορεί να συνεδριάσει εκτάκτως, εφόσον τούτο ζητηθεί από τουλάχιστον 
τέσσερα μέλη της.

   Ε. Η αριθμ. ΥΠΑΙΘΠΑ/ΓΔΔΥ/ΔΙΟΙΚ/ΤΔΜΝ/120788/10886/9278/4118/12-11-2012 Υπουργική Απόφαση, όπως 
τροποποιήθηκε με την αριθμ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΑΔ/ΤΔΑΔΤΠ/338995/9470/8556/6419/23-12-2014 όμοια πράξη, 
παύει να ισχύει.

  
Κοινοποίηση:                                              O ΥΠΟΥΡΓΟΣ                  

1. Γρ. Γενικής Γραμματέως                                                                                      ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ ΜΠΑΛΤΑΣ                    
2. ΓΔΑΠΚ                                                                                                                               
3. ΓΔΑΜΤΕ
4. ΔΝΠΑΑΠΚ
5. ΜΕΛΤΕΛΜΟΣΦΑ
6. ΛΕΕΜΘ ( lemm-th@otenet.gr )                                 
7. Ελληνική Εθνική Επιτροπή UNESCO

( unescogr@mfa.gr, info@unesco-hellas.gr )
8. Υπουργείο Εξωτερικών – Δ/νση Ε1

( e01@mfa.gr )
9. Κέντρο Ερεύνης Ελληνικής Λαογραφίας της Ακαδημίας Αθηνών

( keel@academyofathens.gr )
10.  Λύκειο των Ελληνίδων ( info@lykeionellinidon.gr ) 
11.  Πολιτιστικό Ίδρυμα Ομίλου Πειραιώς ( piop@piraeusbank.gr ) 
12. κ. Δ. Παπαπετρόπουλο ( info@adpapapetropoulos.gr )
13. κα Ε. Γκαράνη ( e.garani@nsk.gr )
14. κα Σ. Χατζηνικολάου ( tetiha@otenet.gr )
15. κα Μ. Αυγούλη ( avgouli@yahoo.com )
16. κα Ε. Σκουτέρη – Διαδασκάλου ( skouteri@hist.auth.gr )
17.  κα Ρ. Κακάμπουρα ( rkakamp@primedu.uoa.gr )
18.  κ. Λ. Λιάβα ( lliavas@yahoo.com )
19.  κα Ρ. Λουτζάκη  ( secr@music.uoa.gr )
20.  κ. Β. Νιτσιάκο ( bnitsiak@cc.uoi.gr )
21.  κ. Λ. Οικονόμου ( ecol@otenet.gr )
22.  κα Ν. Σερεμετάκη ( seren@uop.gr, info@seremetakis.com )
23.  κα Β. Χρυσανθοπούλου ( vchrys@phil.uoa.gr )

mailto:lemm-th@otenet.gr
mailto:unescogr@mfa.gr
mailto:info@unesco-hellas.gr
mailto:e01@mfa.gr
mailto:keel@academyofathens.gr
mailto:info@lykeionellinidon.gr
mailto:info@lykeionellinidon.gr
mailto:info@lykeionellinidon.gr
mailto:piop@piraeusbank.gr
mailto:info@adpapapetropoulos.gr
mailto:e.garani@nsk.gr
mailto:tetiha@otenet.gr
mailto:avgouli@yahoo.com
mailto:skouteri@hist.auth.gr
mailto:rkakamp@primedu.uoa.gr
mailto:lliavas@yahoo.com
mailto:secr@music.uoa.gr
mailto:bnitsiak@cc.uoi.gr
mailto:ecol@otenet.gr
mailto:seren@uop.gr
mailto:info@seremetakis.com
mailto:vchrys@phil.uoa.gr
ΑΔΑ: Ω9Ο64653Π4-ΣΟΟ


